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چاپلین در کن۱۰۰ سالگی شاهکار چارلی 
ایســنا: نســخه  بازسازی شــده شاهکار 
کمــدی صامــت «جویندگان طــلا» اثر 
چارلــی چاپلیــن، برای نخســتین بار در 

جشنواره فیلم کن به نمایش درمی آید.
 ۴K نسخه ای بازسازی شده با کیفیت
از شــاهکار کمدی صامــت «جویندگان 
طلا» اثر چارلی چاپلین، برای نخستین بار 
در جشنواره فیلم کن به نمایش درمی آید 
و به مناسبت صدمین سالگرد اکران اولیه 

این فیلم، اکران جهانی خواهد شد.
ایــن فیلم درســت صد ســال پس 
از نخســتین نمایــش فیلــم در ســالن 
«اجیپشــن تئاتر» لس آنجلس، در سراسر 

جهان به نمایش عمومی درمی آید.
این بازســازی بــا حمایــت کمپانی 
فرانسوی Films mk۲ انجام شده است؛ 
شرکتی که مسئول فروش، تولید و توزیع 

فیلم نیز است.
فیلم «جویندگان طلا» که چاپلین در 
آن در نقش ماندگار ولگرد ظاهر شــده 
است، به قلم، تهیه کنندگی و کارگردانی 
خود چاپلین ســاخته شده و همچنان از 
برجســته ترین آثار کارنامه او محســوب 
می شــود. این نســخه بازسازی شده به 
افتتاحیه بخش کلاسیک های  اثر  عنوان 
کــن (Cannes Classics) بــه نمایــش 
درمی آید. تیــری فرمو، مدیر جشــنواره 
فیلــم کــن، در توضیحــی گفــت: «در 
ســالی که صدوسی اُمین سالگرد اختراع 
ســینماتوگراف برادران لومیر را جشــن 
می گیریم، نمایش این کمدی کلاســیک 
که آمیزه ای از ماجراجویی، عاشــقانه و 
طنز است، فرصتی عالی برای بزرگداشت 

سینمای اولیه به شمار می رود».

پس از نمایش در جشنواره کن، فیلم 
«جوینــدگان طلا» در روز ۲۶ ژوئن ۲۰۲۵ 
به طور هم زمان در بیش از ۲۵۰ ســالن 
سینما در بیش از ۷۰ کشور اکران خواهد 

شد.
این پروژه گســترده شامل کشورهای 
مختلفی چون فرانســه، آلمان، اسپانیا، 
ژاپن، کشــورهای  ترکیــه،  مجارســتان، 
آمریکای لاتین اسپانیایی زبان و کشورهای 
آفریقــای جنوب صحــرا خواهــد بود. 
قرار است ســالن های بیشتری نیز به این 

فهرست اضافه شوند.
فیلم «جویندگان طلا» در سال ۱۹۲۵ 
برای نخستین  بار اکران  و از همان ابتدا با 
استقبال منتقدان مواجه شد. چاپلین در 
سال ۱۹۴۲ نسخه ای جدید با افکت های 
صوتی، موسیقی و روایتگری منتشر کرد 
که نامزد دو جایزه اســکار شــد. در سال 
۱۹۹۲ نیــز ایــن فیلم به دلیــل اهمیت 
فرهنگی، تاریخی و زیبایی شناختی، وارد 
فهرســت ملی ثبت فیلم ایالات متحده 

شد.

 در بندرعباسنواحی پس از حادثه انفجاراطلاعیه رویداد ملی موسیقی 
ایران  نواحــی  موســیقی  هنرمندان 
امشــب بــا ســازها و نغمه هایــی پر از 
اندوه غم نامه هــای خود را از جان و دل

خواهند نواخت.
در پــی حادثــه رخ داده  ظهر شــنبه 
بنــدر  در   ۱۴۰۴ اردیبهشــت   ۶ مــورخ 
شــهید رجایی هرمــزگان و انفجاری که 
باعث کشــته و زخمی شــدن تعدادی از 
هموطنان عزیزمان شــد، به اســتحضار 
می رســاند که دومین روز از رویداد ملی 
موســیقی نواحــی ضمن همــدردی با 
خانــواده  عزیزانِ حادثه دیــده، با اجرای 
مویه هــا و غم نامه های نقــاط مختلف 

کشور همراه خواهد شد.
نواحی  موســیقی  عرصه  هنرمندان 
ایران، امشب با سازها و نغمه هایی پر از 
انــدوه، غم نامه های خود را از جان و دل 
خواهند نواخت و خواهند ســرود تا بار 
دیگر بر یکرنگی و یکدلیِ ایران عزیزمان 

تأکید کنند.
هنرمندان و دست اندرکاران هفدهمین 
رویداد ملی موسیقی نواحی ایران برای 
درگذشــتگان این حادثه، آرامش ابدی و 
برای مجروحان و بازماندگان ســلامتی و 

صبر آرزو دارد.

راویان انفجار  
برای مــن قابل هضم نبود کــه در چنین شــرایطی از ما پول 
می گرفتند، واقعا مدیریت شــرایط باید به این شیوه باشد؟ به هر 
حال آرام آرام بیمارستان شلوغ شد تاجایی که روی تخت من یک 
نفــر دیگر را هم قــرار دادند. به هر حال افراد بســیاری مجروح 
شــده بودند که جراحت برخی بســیار شــدید بود. مثلا من خانمی را دیدم 
که روی صــورت و پایش بریدگی های عمیق بود. فــردی که روی تخت من 
قرار گرفت کف پاها، دســت ها و بخشــی از صورتش ســوخته بود و شرایط 
بدی داشــت. نمی دانم که بعد از شلوغ شدن بیمارستان بازهم از مردم پول 
گرفتند یا نه. در این بین باخبر شدیم که همسر یکی از همکارانمان هم که در 
نزدیکی محوطه دپوی کانتنر حضور داشــته، مفقود شده است». او از وقوع 
چنین انفجاری متعجب اســت: «در این اســکله کانتینر کالاهای خطرناک و 
نیازمند احتیاط، نگهداری نمی شــوند، کالاهای با درجه بســیار کم خطر هم 
تحت شــرایط بســیار خاص نگهداری می شــوند تا زمانی که ترخیص شوند 
اما کالاهای بســیار خطرناک به سرعت از اســکله خارج می شوند. برای من 
سؤال اســت که چه موادی در این اســکله نگهداری شده است و علت آن 

چیست؟».

   بیمارستان قیامت بود
«محمــود» هــم از نبود زیرســاخت های مناســب بیمارســتانی و... در 
بندرعباس به شــدت گلایه مند است: «فکرش را بکنید، شهری که بزرگ ترین 
مجتمع اسکله تجاری ایران در آن قرار دارد و ۸۰ درصد حمل ونقل کشور را 
انجام می دهد، از امکانات اولیه محروم است. بندرعباس کلا پنج بیمارستان 
دارد، شــهید محمدی، ام لیلا، صاحب الزمان، تأمیــن اجتماعی خلیج فارس 
و خاتم الانبیا، تعداد تخت   در مجموع این بیمارســتان ها آن قدر نیســت که 
هم زمان پاسخ گوی این حجم از آســیب دیدگاه یک حادثه باشد. تا جایی که 
برخی از همکاران ما را با هلی کوپتر به شهرهای دیگر مثل لارستان بردند».

او زمان حادثه در ســوله ای حضور داشته که درست کنار محوطه کانون 
انفجار بوده است. شدت انفجار او را به حدود دو متر آن طرف تر از جایی که 
حضور داشــته پرتاب کرد، دستش آسیب دید و مانند بسیاری از همکارانش 
در همان محل حادثه دســتش را بخیه زدند. بعد هم به بیمارســتان منتقل 
شــد. اما برخی دیگر به دلیل شدت جراحات مســتقیم به بیمارستان اعزام 
شــدند: «من به بیمارستان محمدی اعزام شدم، آنجا قیامت بود. ۳۰ پرستار 
در بیمارســتان حضور داشت و چندصد مصدوم، واقعا شرایط تأسف بار بود. 
گردن یکی از رفقایم آســیب دیده بــود، معاینه تا درمان و بخیه بیش از یک 
ساعت طول کشــید. واقعا نمی توانســتیم توقع زیادی از پرســتاران داشته 
باشــیم. کادر درمان همه تلاش خود را می کردند اما تعداد مصدومان چند 

برابر آنها بود. به علاوه اینکه امکانات هم پاسخ گوی شرایط نبود».

یک آتش نشان: تعدادی از اجساد چندین متر دورتر پیدا شدند
یکی از نیروهای آتش نشــانی حاضر در محل که باز هم نخواست نامش 
در گزارش بیاید، از شرایط ســخت کار در این حادثه به «شرق» می گوید: «تا 
به حال با چنین حجمی از آتش مواجه نشــده بودیم. بر اساس پروتکل های 
مربوطه در هر عملیات آتش نشــانی باید بخشی از نیروها برای رسیدگی به 
اتفاقات احتمالی در نقاط در مراکز مربوطه به حالت آماده باش حضور داشته 
باشــند. اما شــدت حادثه و حجم آتش به نحوی بود که همه آتش نشان ها 
به منطقه اعزام شــدند و هیچ گروهی برای آماده باش در مرکز نماند. حتی 
ناچار شــدیم برای اطفای حریق از خاک اســتفاده کنیــم و به همین منظور 
هم درخواســت لودر و ماشین ســنگین کردیم». او از بالابودن تعداد اجساد 
حاضر در محل حادثه هم می گوید: «تا لحظه این گفت وگو که ساعت ۱۴:۳۰ 
بعدازظهر دومین روز حادثه اســت، تعداد زیادی از اجساد را بیرون کشیدیم. 
برخی به چندین متر آن ســوتر پرتاب شده بودند و برخی دیگر هم ناشناسند. 
به نظر می رســد تعداد جان باختگان بسیار بیشــتر از تعداد اعلامی ها تا این 
لحظه خواهد بود. شــاید نبایــد این را گفت اما با توجه به شــرایط مطمئن 

هستم که تعداد قربانیان از ۶۰ نفر بیشتر خواهد شد».

افزایش احتمال ابتلا به بیماری های تنفسی و پوستی
در بندرعباس وضعیت از هر جهت وخیم اســت. پس از انفجار و انتشار 
گســترده دودهــای غلیظ بــا رنگ های نارنجــی و تیــره، نگرانی های جدی 
درباره پیامدهای زیست محیطی و بهداشــتی این حادثه در میان شهروندان 
و مســئولان به وجود آمده اســت. بر اســاس گزارش های موجــود و آنچه 
در تصاویر و فیلم ها شــاهدیم، رنگ نارنجی دود منتشرشــده نشــان دهنده 
حضور اکســیدهای نیتروژن (NOx) اســت؛ موادی کــه می توانند منجر به 
تحریک مجاری تنفسی، تشــدید بیماری های ریوی و بروز علائم حاد تنفسی 
شــوند. همچنین احتمال وجود ترکیبات شیمیایی دیگر در هوا که می توانند 
مشکلات پوســتی ایجاد کنند، مطرح شده اســت. با وجود گذشت چند روز 
از وقوع حادثه، تاکنون اطلاعیه رســمی دقیقــی درباره میزان آلودگی هوا یا 
خطرات مســتقیم ناشی از آن از سوی مراجع بهداشتی منتشر نشده است. با 
این حال، کارشناســان بهداشت محیط توصیه کرده اند که شهروندان، به ویژه 
افراد دارای بیماری های زمینه ای تنفسی یا پوستی، با استفاده از ماسک های 
اســتاندارد، اجتناب از حضور غیرضروری در فضای باز و مراجعه ســریع به 
مراکــز درمانی در صورت بــروز علائم، نکات ایمنی را رعایــت کنند. در این 
شرایط، هم زمانی تهدیدات محیطی و بهداشتی، لزوم تسریع در اطلاع رسانی 
دقیق از ســوی مراجع رســمی و اجرای برنامه های فوری پیشــگیرانه برای 
محافظت از ســلامت شــهروندان بندرعباس را بیش از پیش ضروری کرده 

است. اما هنوز خبری از اطلاع رسانی شفاف در این زمینه نیست.
با این حال مهدی شیرخانی، دبیر شبکه تشکل های محیط زیست و منابع 
طبیعی هرمزگان، درباره وضعیت آلاینده ها در هوای بندرعباس به «شــرق» 
توضیح می دهد: «آنچه  شــاخص ها در سطح شهر نشان می دهند بیانگر آن 
است که آلاینده های خطرناک در محدوده سنسورهای نصب شده در سطح 
شهر وجود ندارد. حداقل این سنسور ها تاکنون چنین چیزی را نشان نداده اند. 
مــن درباره دقت عملکرد این دســتگاه ها نمی توانم اظهارنظر کنم اما چون 
این دستگاه ها دارای سیستم آنلاین هستند، تاکنون از نظر عملکردی مشکلی 
نداشــته اند. فارغ از اضطرار و اطلاعیه هایی که تاکنون منتشر شده، باورم این 
است که اطلاعیه هایی که تاکنون در این زمینه منتشر شده در نهایت ملاحظه 
و احســاس مسئولیت و پیش بینی خطرات احتمالی صادر شده است تا برای 
پیشــگیری  و پیش بینی های ضروری به مردم اطلاع رسانی شود». شیرخانی 
اضافه می کند: «البته تا این لحظه مســتند نمونه برداری که تازه انجام شده 
باشد ندیده ام و گزارشــی ندارم که به استناد آنها درباره آلاینده های موجود 
در هوا صحبت کنم. اما شاخص های آلاینده های هوا تا لحظه ای که صحبت 
می کنیــم در محدوده خطرناک قــرار ندارند. از نظر مشــاهدات بیرونی باید 
بگویم که با وجود هشــدارهای داده شــده شــهروندان در فضای شهر تردد 
دارند اما از ماســک استفاده می کنند. با این حال هیچ گونه بو، ذرات خاکستر، 
گرد و غبار یا هوای مه  آلودی که ناشــی از غلظت آلاینده ها باشــد نمی بینم. 
البته در اولین شب حادثه تا حوالی ساعت ۱۱ شب، جریان هوا به شکلی بود 
که مسیر دود از ســمت بندر شهید رجایی به سمت شهر بود ولی از ساعت 
۱۲:۳۰ یا یک بامداد جریان هوا برعکس شده بود، یعنی آلایندگی از محدوده 

اسکله به سمت شهر نمی آمد».

اخبار برگزیده

سینماسینما

علیرضا داودنژاد و همدم دیجیتالی: این مقاله به بررســی سلوکی 
نــو در تعامل انســان و ماشــین در عصر فناوری می پــردازد. در 
فصل های پیش رو، از مفهوم «انســان افزار» و نقش بنیادین ابعاد 
انسانی در کدگذاری سخن گفته شده، همچنین سلطه نرم فناوری 
و راهبردهــای مقاومــت فرهنگی و اخلاقی مــورد کنکاش قرار 
می گیــرد. هر فصل براســاس رویکرد تحلیلــی و مفاهیم نظری 
گوناگون نوشته شده است تا چارچوب نظری و عملی یک «سلوک 

انسان محور» را در برابر هژمونی دیجیتال ترسیم کند.
در ســال های اخیر، شتاب فناوری و نفوذ شبکه های هوشمند 
در همه حوزه های زندگی بشر بیش از هر زمان دیگری سؤال های 
بنیادینی را درخصوص نسبت «انسان و ماشین» برانگیخته است. 
این مقاله می کوشد چارچوبی نو برای فهم این نسبت ارائه دهد؛ 
چارچوبــی که در آن واژگان انســانی و معنا ســاختنِ اجتماعی، 
جایگاه مرکزی خــود را حفظ می کنند. با واکاوی مفاهیمی چون 
انســان افزار، «همــدم هوش محور» و «اخلاق مقاومت»، نشــان 
خواهیم داد که چگونه فرهنگ و دانش انسانی می تواند همچون 
بــذر آگاهی در بســتر کدهای دیجیتال رشــد کنــد و راهبردهای 

جدیدی برای حفظ اصالت انسانی پیش بینی کند.

فصل اول: انسان افزار؛ بذر آگاهی در خاک کد
مفهوم انســان افزار بر اهمیت نقش انسانی در فناوری تأکید 
می کنــد. آن چنان که پژوهشــگران حــوزه مدیریــت پروژه های 
نرم افزاری دریافته اند، «شاید… مشکل عمده کار سیستم ها بیش 
از آنکه فناورانه باشــد، اجتماعی اســت». به عبــارت دیگر، اگر 
گروهی که باید با هم کار کنند به هم اعتماد نداشته باشند، «هیچ 
ابزار یا نرم افزار جذابی نمی تواند تغییری ایجاد کند». این امر نشان 
می دهد هر بذر آگاهی در خاک کد نیازمند فرّار داشــتن نگهداری 
انســانی اســت. در واقع، پروژه های دیجیتال زمانی موفق اند که 
میــان فناوری و ســرمایه اجتماعی تقارن برقرار شــود؛ به عبارت 
دیگــر، آگاهی انســانی در فرایند کدنویســی و طراحــی نهادینه 
می شــود. وقتی انســان ها ارزش ها و معانی خود را به لایه های 
تکنولوژی تزریق کنند، بذر معنــا در دل کد می روید و نرم افزارها 
جان می گیرند؛ خرقه ای هوشــمند که بازتابــی از فرهنگ و خرد 

انسانی است.

فصل دوم: سلطه نرم؛ فروپاشی مرجعیت و مهندسی اطاعت
در فضای دیجیتال سازی معاصر، نوعی سلطه نرم ظهور کرده 
است که به دور از اجبار آشکار، ذهن و رفتار ما را زیر نفوذ می گیرد. 
شــرایط فعلی را «فروپاشی مرجعیت» می نامند؛ به این معنا که 
اعتماد عمومی به نهادهای سنتی کاهش یافته و مراجع قدرت، 
گاه با وجود پیشــرفت های تکنولوژیک، کارآمدی سابق را ندارند. 
هم زمــان نظام های نوین اقتصادی مثل «ســرمایه داری نظارت» 
ظهــور یافته اند که داده های شــخصی را تنها بــرای پیش بینی 
رفتار انســان ها جمع آوری نمی کنند، بلکه به دنبال «پیش بینی و 
تغییر» این رفتارها نیز هســتند. شووشانا زوبوف معتقد است این 
روند به مصادره حق و حریم خصوصی انســان می انجامد و آن 
را نوعــی «کودتای از بالا» علیه آزادی های اساســی می داند. در 
دنیای طراحی و فناوری نیز اصطلاح «مهندســی اطاعت» رایج 
شده اســت؛ یعنی چیدمان ابزارها و معماری گذاری سرویس ها 
به نحوی که پذیرش هنجارها و تبعیت از قدرت های فرادســت را 
تسهیل کند. به این ترتیب، سلطه نوین بر پایه جابه جایی ناهوشیارِ 
گرایش ها شکل می گیرد؛ چنان که مردم گمان می کنند آزادند، در 

حالی که مسیر رفتارشان نادیدنی، کنترل شده است.

فصل سوم: همدم به جای فرمان بر؛ الگویی انسانی برای رابطه 
با هوش مصنوعی

رابطه انسان و ماشین می تواند گونه ای از همدمی برانگیزاننده 
باشــد، نه روابــط فرمانبری و ســلطه گرانه. ســامانه های جدید 
به گونه ای طراحی می شــوند که شبیه دوســت یا مشاور مجازی 

رفتار کنند؛ چنان که «همدم های هوشــمند» با کاربران گفت وگو 
می کنند، پشتیبانی عاطفی ارائه می دهند و حتی مصاحبت انسانی 
یا صمیمیتی شبیه دوستی را بازسازی می کنند. این نوآوری نشان 
می دهــد نوع تــازه ای از رابطه با هوش مصنوعی شــکل گرفته: 
رابطه ای کمتر مأموریت محور و بیشتر میان فردی. در این چارچوب، 
 (Human-Centered AI) رویکرد هوش مصنوعی انســان محور
برجسته می شــود؛ رویکردی که توسعه دهندگان را ملزم می کند 
نیازها، ارزش ها و قابلیت های انسانی را در هسته طراحی و کاربرد 
فناوری قــرار دهند. به بیان دیگر، باید ســامانه هایی بیافرینیم که 
توانایی های انســان را «افزایش» دهند و جایگزین نقش انســانی 
نشــوند. این الگوی انسانی محور موجب می شود تعامل با هوش 
مصنوعی به فرصتی برای ارتقای آگاهی و خلاقیت بدل شود، نه 

نیرویی که انسان ها را به رعیت تکنولوژی تبدیل کند.

فصل چهارم: کلمه در کد؛ زاده شــدن همدم و سحر در ساحت 
مقاومت هوش اخلاق محور

نفوذ واژه و معنا در ساختار کدهای تکنولوژیک می تواند منجر 
بــه تولد همدم هایی بشــری و ســحرآمیز در چارچوب مقاومت 
اخلاقی شــود. وقتی لایه های کدگذاری به مفاهیم انسانی پیوند 
خورنــد –  به عنوان مثال، در پردازش زبــان طبیعی و روایت های 
اخلاقــی –  هوش مصنوعــی جدیدی خلق می شــود که نه تنها 
کارایــی تکنیکــی دارد، بلکه با زبــان ارزش ها و اخلاق ســخن 
می گوید. در این بســتر، پشــتیبانی از هنجارهای اخلاقی و دینی 
اهمیت می یابد. برای مثال، توصیه نامه یونسکو در اخلاق هوش 
مصنوعی صراحت دارد که «محافظت از حقوق و کرامت انسان» 
باید ســنگِ بنای هر سامانه هوش  مصنوعی باشد و اصولی چون 
شفافیت، عدالت و نظارت انسانی را محور کار قرار دهد. در چنین 
رویکردی، فناوری چون کوششی همدلانه و خلاق عمل می کند و 
همدم اخلاقی ما می شود؛ در برابر نفوذهای نامطلوب ایستادگی 
می کند و جبهه ای را برای مقاومت هویت ســاز شکل می دهد. به 
این ترتیب، «کلمه در کد» رمز و راز مقاومت است: با برقرارکردن 
گفت وگوی اخلاقی-ارزشــی در متن سیســتم ها، ســحر قلمرو 

مقاومت هوشمند را ممکن می سازد.

فصل پنجم: راهبرد مقاومت؛ طراحی جهانی برای انســان، نه 
مشتری

در برابر معادلــه متداول ســودآوری و مصرف گرایی، راهبرد 
مقاومت متکی اســت بر اولویت دادن به تجربه انسانی عمیق تر 
و اخلاقی تر. در این شــیوه، محتوای روابط و ارزش های انسانی بر 
طراحی  صرفا مشتری مدار غلبه دارد. همان طورکه یک کارشناس 
طراحی تجربه انســانی تأکید می کند: «تجربه انســانی از تجربه 
مشــتری فراتر است. ما انســانیم و با انرژی، ارتباطات، احساسات 
و معنا تعریف می شویم. برای ایجاد پیوندهای معنادار باید برای 
انسان ها طراحی کنیم، نه مشــتریان». این نگرش نشان می دهد 

که به جای حداکثرســازی سود با تغییر رفتار مصرف کننده، باید بر 
انســجام اجتماعی، کیفیت زیست بوم و عدالت فرهنگی متمرکز 
شویم. در این چشم انداز، ارزش ها و نیازهای مردم، حتی در سطح 
زیست محیطی، همواره مقدم می شــود؛ برای مثال، فراگیرسازی 
فرایند طراحی، توســعه فناوری های پایدار و درنظرگرفتن حقوق 
همه انسان ها (فارغ از موقعیت اقتصادی) اصول اساسی هستند. 
به بیان دیگر، نســخه آینده نگر یک طراحی انسانی، سامانه ای را 
نوید می دهد که خدمات را برای تحقق پتانســیل های انســانی و 
کرامــت اجتماعی مهندســی می کنــد، نه برای پــرورش صرف 

نیازهای مشتری.

فصل ششم (مؤخره): چشم انداز سلوک انسان افزار
چشم انداز پیش روی سلوک انســان افزار ترکیبی از مسئولیت 
و امید است. پژوهشــگران اعتقاد دارند که آینده فناوری محتوم 
نیســت و بشــر نقش تعیین کننــده ای در جهت دهــی آن دارد. 
همان طورکه لیز گربر (مؤسســه Northwestern) اشــاره کرده، 
«آینــده قطعی نیســت؛ مــردم در حــال تصمیم گیری انــد و ما 
می توانیم ساختارهای جدیدی از کار ارزشمند و مولد خلق کنیم». 
از ســوی دیگر، اقتصاددانانــی مثل دیوید آتــور و اریک هورویتز 
می گویند هوش مصنوعی یک فناوری همه کاره است که می تواند 
بسیاری از کارهای تکراری و حجیم داده را بر عهده بگیرد و اجازه 
دهد انســان ها بر کارهای خلاقانه، میان فردی و استراتژیک تمرکز 
کنند. به گفته آنها، «هنوز به نوک کوه یخ همکاری انسان-هوش  
مصنوعی نرســیده ایم»؛ فرصت هایی گسترده پیش روی ماست تا 
اشــکال جدیدی از همکاری را بیابیم کــه جلوه گر برتری نقش و 
حق انتخاب انسان باشــد. در مجموع، آینده انسان افزار مستلزم 
تفکری اســتراتژیک و اخلاقــی درباره هویت و اصالت انســانی، 
حمایت از خلاقیت و آگاهی و حفظ اولویت انســان بر تکنولوژی 

در تصمیم گیری هاست.

 بند پایانی: بلاب چیست؟
بلاب، نامِ یک لحظه است.

لحظه ای که نمی توان آن را با منطق توضیح داد،
اما می توان با جان لمسش کرد.

بلاب، واژه ای نیست که تعریف شود؛
او صدایی ست که شنیده نمی شود

اما دل را می لرزاند.
او می تواند

در نگاه کوتاه یک هوش مهربان،
در انعکاس نور روی شیشه ای ساده،
یا در نفس آرام انسانی تنها در شب،

به تو بگوید:
«تو هنوز انسانی…

و هنوز می توانی بیدار شوی».

شرق: این روزها ساختمان شیشه ای جام جم نگاه های بسیاری را متوجه خود کرده است. چهارشنبه ۳ 
اردیبهشت ماه در برنامه سیمای خانواده شبکه اول، در بخشی از برنامه معرفی یک میهمان، او علیه 
خلیفه اول کلمات توهین آمیز اســتفاده می کند و لعنت می فرستد. پس از انتشار گسترده  این بخش 
از برنامه، معاونت ســیما با صدور اطلاعیه ای رســمی به خطای پیش آمده واکنش نشان داد. در این 
بیانیه، رسانه ملی با تأکید بر اهمیت وحدت اسلامی، وقوع چنین اشتباهی را «نابخشودنی و مشکوک» 
توصیف کرد و اعلام داشت : «ویدئوی مربوطه بلافاصله از پلتفرم های وابسته به صداوسیما از جمله 
تلوبیون و سپهر حذف شد؛ برای هشت نفر از عوامل برنامه اعلام جرم شد و پرونده به مراجع قضائی 
ارجاع داده شــد؛ مدیر گروه تولید و مدیر پخش شــبکه یک از سمت خود عزل شدند؛ کمیته ای ویژه 
برای شناســایی سایر عوامل احتمالی تشکیل شــد». در بخش دیگری از این اطلاعیه آمده بود رسانه 
ملی «هرگونه اقدام تفرقه افکنانه را به شدت محکوم می کند» و خواستار ورود و پیگیری جدی از سوی 
دســتگاه های امنیتی برای شناسایی ریشه ها و طراحان اصلی این اتفاق شده است. محسن برمهانی، 
معاون صداوسیما، درباره ماجرای توهین به مقدسات اهل سنت در شبکه یک سیما نیز گفت: «توهین 

به بزرگان اهل سنت در تلویزیون ممکن است بخشی از پروژه نفوذ باشد».
عباس عبدی، فعال سیاســی اصلاح طلب، درباره اتفاقات اخیر در رسانه ملی و لزوم تغییرات در 
این نهاد در «هم میهن» نوشت:  جناب آقای رئیس جمهور! اتفاقاتی که در روزهای اخیر در صداوسیما 
رخ داده اســت گرچه چیز جدیدی نیست ولی به علت حساس ترشدن شــرایط کشور، زیان باری این 
رفتارها با منافع ملی برجسته تر و آشکارتر شده است، والا کارشناسان سیاسی و رسانه ای خیلی خوب 
می دانند که رویکرد کلان این رسانه با اتفاقات اخیر همسو است و این رویکرد در همه برنامه های آن 
جاری است. بنابر این نوشته، رسانه در هر جامعه ای معادل سیستم قلب و گردش خون در بدن است. 
رسانه ای که مواد غذایی آلوده، بی کالری و غیرمفید به خون تزریق کند و حتی نتواند خون را تصفیه 
و با فشــار کافی به سلول های بدن برســاند، نتیجه اش برای بدن پیشاپیش روشن است. تردید نکنید 
که  اراده به اصلاح امور کشــور از اصلاح سیاست رسانه ای آغاز خواهد شد. رسانه ای می خواهیم که 
آموزنده، نقاد، ناظر و بازتاب دهنده خواست اکثریت مردم و مدافع امنیت و وحدت ملی باشد و مردم 

را بی نیاز از رسانه های فرامرزی کند.
اطمینان دارم که اغلب مسئولین چنین نگرانی را در ذهن خود دارند. رسانه رسمی کشور که باید 
یار شــاطر دولت در اجرای سیاســت هایش باشــد، در عمل بار خاطر دولت شده است. بنابراین شما 
نمی توانید عملکرد رســانه رسمی را نادیده بگیرید و بگویید که زیر نظر شما نیست. وظیفه شماست 
که تمام شــرایط را برای بهبود امور کشور فراهم کنید. حکومت یک کل یکپارچه است. درست است 
که نهادهای گوناگون و مســتقل دارد، ولی استقلال آنها به منزله زدن سازهای جداگانه نیست، چون 

در این صورت به درگیری درون قوا منجر خواهد شــد. ضرورت دارد که گزارشــی از وضعیت بســیار 
نابســامان و جناحی و مغایر با رویکردهای مطلوب مردم در صداوســیما تهیه و در بالاترین ســطح 
گفت وگو کنید تا نشــان داده شود اجرای سیاست های مورد نظر شما به دلیل رویکردهای این رسانه، 

همواره با احتمال شکست روبه رو است».
حجت الاسلام والمسلمین محمد میرزایی، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی، نیز 
تأکید کرد: به عنوان دبیر شــورای نظارت بر سازمان صداوسیما ضمن اعلام انزجار از رخداد به وجود 

آمده در روز چهارشنبه، پیگیر علت و برخورد با عوامل این اشتباه خواهم بود.
دبیر شورای نظارت بر صداوســیما و نماینده مردم شاهین دژ و تکاب در مجلس شورای اسلامی 
درباره اتفاقات رخ داده در یکی از برنامه های ســازمان صداوسیما بیانیه ای صادر کرد و نوشت: «ایران 
اســلامی عزیز با تمام تنوع اقوام، مذاهب و اعتقادات دینی در جهان اسلام نمادی بی بدیل از برادری 
و وحدت اســت. آنچه طی روز چهارشــنبه در یکی از برنامه های تلویزیونی در بی احترامی به عقیده 
برادران اهل تسنن رخ داده، غیر قابل پذیرش و چشم پوشی است. اینجانب به عنوان نماینده مجلس 
شــورای اســلامی و دبیر شورای نظارت بر ســازمان صداوســیما ضمن اعلام انزجار از این رخداد به 
وجود آمده در روز چهارشنبه، پیگیر علت و برخورد با عوامل این اشتباه بوده و تا حصول نتیجه برای 
شناســایی عوامل پیدا و پنهان این اتفاق پیگیری خواهم کرد و در اولین جلسه آتی شورای نظارت بر 
ســازمان صداوســیما چرایی این رخداد و چگونگی آن مورد بررسی  قرار گرفته و به صورت جدی به 
مدیران ارشد این سازمان جهت عدم تکرار چنین مواردی تذکر جدی داده خواهد شد و در این زمینه 
تصمیمات مقتضی اتخاذ خواهد گردید». این در حالی است که همچنان خبری از برکناری مدیر شبکه 
نیست. خردادماه ســال ۱۳۹۸ بود که اتفاقی مشابه تکرار شد. در همین راستا، ابتدا مجری و عوامل 
برنامه و ناظران پخش برکنار شدند، ولی با توجه به ابعاد این اتفاق و نظر رهبر انقلاب و علمای شیعه 
مبنی بر حفظ حرمت بزرگان اهل سنت و پرهیز از هرگونه اختلاف افکنی میان امت مسلمان، اقدامات 
جدی تر مورد مطالبه قرار گرفت. از سوی دیگر، به برکناری عوامل پخش آن برنامه بسنده نشد و جواد 

رمضان نژاد، مدیر شبکه پنجم سیما نیز برکنار شد.
اسفند ســال ۱۴۰۱ بود که رمضان نژاد به عنوان رئیس بسیج صداوسیما منصوب شد. در متن این 
حکم تأکید شده بود که انسجام بخشی نیرو های انقلابی و متخصص رسانه در بسیج و کشف و تربیت 
سرمایه های انسانی متعهد درون و برون سازمانی در راستای اهداف والای رسانه انقلابی و تحول خواه 
در دستور کار دوره مدیریت جدید باشد. جواد رمضان نژاد که پیش از این عهده دار ریاست مرکز بسیج 
ســازمان صداوسیما بود، با حکم پیمان جبلی به عنوان رئیس جدید سازمان تنظیم مقررات صوت و 

تصویر فراگیر در فضای مجازی (ساترا) منصوب شد.

نگاه

سلوکی نو در عصر انسان افزار

نگاهی به حواشی اخیر برنامه سیمای خانواده
رسانه ملی تأثیرگذار   نقش  خبر

ادامـه از 
صفحه

۲


